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spørgsmål, at statsministeren har stor respekt 
for Folketinget, og derfor er det også godt, at 
statsministeren, der har sat sig i spidsen for, at 
regeringen ligesom har fået en helt ny miljø- og 
energiprofil, også vil møde op her i Folketinget 
måske og give en lille uddybning af det. 

Statsministeren sagde i efteråret, jeg tror, det 
var på et medlemsmøde, Venstre holdt i Odense: 

Vi har behov for at tage fat på den her udfor- 
dring, og jeg mener, vi skal sætte os meget ambi- 
tiøse mål. Vi skal simpelt hen sætte os det mål, at 
Danmark skal gøres fuldstændig uafhængig af 
de fossile brændsler: ingen kul, ingen olie, ingen 
naturgas. 

Kunne statsministeren måske prøve at uddy- 
be lidt, hvornår og hvordan statsministeren fore- 
stiller sig at det her meget ambitiøse mål skal 
nås? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Ja, det er bestemt et ambitiøst mål, og jeg har 
også fra starten gjort det klart, at det er så ambi- 
tiøst, at det bestemt også er et meget langsigtet 
mål. Men det, at det er meget langsigtet, er in- 
gen undskyldning for ikke at træffe de første be- 
slutninger allerede nu på vejen frem mod dette 
ambitiøse og langsigtede mål. 

For det er virkelig min ærlige opfattelse, at vi 
skal sikre, at Danmark også i fremtiden er fri for 
eller i hvert fald mindre afhængig af at skulle 
købe energi udefra. Vi er i den heldige situation i 
øjeblikket, at vi har store ressourcer af olie og 
naturgas i Nordsøen, men vi skal også, når de 
slipper op, være i en situation, hvor vi, om jeg så 
må sige, kan klare os selv og ikke er afhængig af 
at skulle købe energi fra lande eller regioner i 
verden, der vil misbruge energien i udenrigs- og 
sikkerhedspolitikken. Det er det mål, jeg har sat. 

Jeg ved godt, det er meget langsigtet, men nu 
tager vi altså første skridt og siger, at når vi når 
frem til 2025, så skal vi have reduceret vores af- 
hængighed af de såkaldte fossile brændsler, alt- 
så olie, naturgas og kul, med 15, pet. Kan vi nå 
mere, er det godt, men det er en sej indsats, og 
nu har vi i hvert fald sat det som det første mål. 

Kim Mortensen (S): 
Det er rigtigt, at der bliver brugt de rigtige ord, 
og det er meget ambitiøst, men der var jo man- 
ge, der sådan måske havde forestillet sig, at re- 
geringen så ville spille ud med en egentlig ener- 
giplan for, hvordan det her skal kommet til at 
hænge sammen. 

Det er jo en ny erkendelse, regeringen er nået 
til. I Dagbladet Børsen den 23. januar 2002 be- 
kendtgør regeringen på det tidspunkt, at man 
nu stopper udbygningen af havvindmøllerne ud 
fra den beslutning, at der slet ikke er brug for en 
udbygning. I Børsen fremgår det så, at daværen- 
de energiminister Bendt Bendtsen siger, at dan- 
ske elforbrugere slipper for en ekstraomkost- 
ning på 900 mio. kr. om året. 

Det er en plan, der sådan skal bevæge sig 
mod den samme målsætning, som regeringen 
har, en udbygning af havvindmøller med 4.000 
MW. Nu spiller regeringen ud med 6.000 MW, 
og så er det nærliggende spørgsmål: Hvordan fi- 
nansierer regeringen den her meget ambitiøse 
og omfattende plan, som regeringen gerne vil la- 
ve? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er rigtigt, at regeringen umiddelbart efter 
sin tiltræden var nødt til at foretage noget op- 
rydning i gamle tilskudssystemer og forskellige 
ordninger og arrangementer. Men nu starter vi 
altså på en frisk, om jeg så må sige, og sætter det 
ambitiøse mål, at vi vil fordoble andelen af ved- 
varende energi frem mod 2025 -  eller man burde 
faktisk præcisere det ved at sige mindst fordoble. 
For det, vi har skrevet i vores plan, er, at vi 
mindst vil op på, at den vedvarende energi ud- 
gør en andel af energiproduktionen på 30 pet. i 
2025; den er som bekendt 15 pet. nu. 

Kl. 13.30 
Så har vi sat revisioner ind. Vi har sagt, at vi 

laver en midtvejsstatus i 2015 for at se, om vi 
kan nå mere end det her, og vi vil faktisk hvert 
fjerde år revurdere mål og midler, fordi vi ved, 
at den teknologiske udvikling hele tiden skrider 
fremad. Kan vi så nå højere end de 30 pet., vil 
det være rigtig godt. 

Men vi vil sikre, at der er en balance mellem 
mål og midler, og at det hele hænger sammen 
både teknologisk og økonomisk. 

Kim Mortensen (S): 
Regeringen bruger ord som ambitiøs, men så vi- 
ser det sig, når man graver lidt ned i det, at det 
jo faktisk ikke er særlig ambitiøst. Der står i det, 
der skulle hedde en visionær dansk energipoli- 
tik, at andelen af vedvarende energi forøges til 
mindst 30 pet. af energiforbruget i 2025. 

Lad os hænge lidt fast i Dagbladet Børsen fra 
den 23. januar 2002, hvor regeringen gav udtryk 
for en anden opfattelse, nemlig at stoppe udbyg- 
ningen af vedvarende energi, dengang havvind- 


